
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 003/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 002/2022 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, PARA 
DISPONIBILIZAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO WEB, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, QUE SEJA ESPECIALIZADO E ADEQUADO 
PARA O PROCESSAMENTO DE DEMANDAS DE LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS E 
OBRAS PARTICULARES, PROVENDO SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 
CONFIGURAÇÃO, SUPORTE ONLINE, MANUTENÇÃO E INSTRUÇÃO AOS 
USUÁRIOS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES, DESCRIÇÕES, CARACTERÍSTICAS 
E DEMAIS OBRIGAÇÕES E INFORMAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIAENTREGA  
 

FICHA DOTAÇÃO 
259 02.04.03.04.122.0005.2132.3.3.90.39.00 
277 02.04.04.04.122.0005.2134.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas as 
suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto 
Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi 
adjudicado os itens à empresa vencedora:  

 
EMPRESA: ZC SERVICOS DE INTERNET S/A   
CNPJ: 24.757.040/0001-40 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 01 SV 
LICENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO 
WEB INCLUINDO HOSPEDAGEM, SUPORTE E 
MANUTENCAO PELO PERIODO DE 12 MESES. 

R$ 48.000,00 R$ 48.000,00 

02 01 SV 
CONFIGURACAO DE SISTEMA INFORMATIZADO 
WEB 

R$ 500,00 R$ 500,00 

03 01 SV 
INSTRUCAO AOS USUARIOS DE SISTEMA 
INFORMATIZADO WEB 

R$ 500,00 R$ 500,00 

TOTAL: R$ 49.000,00  (QUARENTA E NOVE MIL REAIS) 
      

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais) 

 
Lagoa Santa, fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

D4Sign 9f8c5e14-a34f-42b7-8bc1-1f3d1c9e046b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 21 de fevereiro de 2022,

16:52:12

Homologação PE 002 22 pdf
Código do documento 9f8c5e14-a34f-42b7-8bc1-1f3d1c9e046b

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque
fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

21 Feb 2022, 10:34:12
Documento 9f8c5e14-a34f-42b7-8bc1-1f3d1c9e046b criado por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE
ALBUQUERQUE (f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email:fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. -
DATE_ATOM: 2022-02-21T10:34:12-03:00

21 Feb 2022, 10:35:15
Assinaturas iniciadas por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE (f114c063-3596-434e-b6d5-
ff3cc1e528d8). Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-02-21T10:35:15-03:00

21 Feb 2022, 15:37:43
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 143.0.164.207 (207-164-0-143.ledinternet.com.br porta: 26758) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-02-21T15:37:43-03:00

21 Feb 2022, 16:43:29
FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE Aprovou (f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8) - Email:
fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61524) -
Documento de identificação informado: 066.409.716-23 - DATE_ATOM: 2022-02-21T16:43:29-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a5cbf1b2d3956fab7d27fd6834154f55414473d1f64ce8a9a49279d7af71d2af
(SHA512):1d6317bb56ec2dfac2a58caefa81653c7f6e267ec80890fccbb5827e215b7ba5013760acbe066ae6d8cdaaf7a7b6f3979678bf28ee43c91edda267d231ff7a47

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-02-21T16:52:24-0300




